
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO
- PROTEZIONE CIVILE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 282 DEL 28-09-2023

 
OGGETTO: D.D.G. N.2113 DEL 25/07/2022 – PO FESR 2014/2020 – AGENDA URBANA DELLA
SICILIA OCCIDENTALE AZIONE 4.6.4 - "PISTE CICLABILI – COLLEGAMENTO CASTELVETRANO
CENTRO URBANO CON ZONA TRINITÀ DI DELIA" CUP: C39J20000220006. - CODICE CARONTE
SI_1_28691 - C.I.G. 9557746582 LIQUIDAZIONE I° STATO AVANZAMENTO LAVORI -
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 ALLA IMPRESA D'ALBERTI GIUSEPPE

 
 

Il Responsabile
 
PREMESSO che:
- Il Programma PO FESR 2014/2020 Agenda Urbana – Asse prioritario 4– Azione 4.6.4 prevede
finanziamenti per i comuni della costituita Autorità Urbana rivolti alla strategia di “Sviluppo delle
Infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale” delle città di Marsala,
Trapani, Erice, Castelvetrano e Mazara del Vallo è finalizzata alla realizzazione di percorsi con
Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione dell’Itinerario costiero;
- per tale azione il Comune di Castelvetrano ha partecipato all’Avviso dell’Autorità Urbana con tre
interventi tra i quali è stato finanziato quello relativo alla Ciclovia della Sicilia Occidentale “Collegam
ento Castelvetrano Centro Urbano con Zona Trinità di Delia;
- detto intervento risulta finanziato con D.D.G. n. 3317 del 18/10/2022  del Dipartimento Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità per l’importo complessivo di € 890.627,91;
- i lavori principali previsti in progetto risultano in corso di esecuzione come da verbale di consegna in
atti; 
- per detti lavori è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva con determina n. 122 del
04.05.2023 della Direzione Organizzativa IV a favore della Impresa D’ALBERTI GIUSEPPE con
sede in Via Felice Casaroti, 14 – 91026 Mazara del Vallo (TP) - C.F.: DLBGPP56H19F061I e Partita
IVA: 01825680810;
- detti lavori sono regolamentati con contratto d’appalto rep. N. 8555 del 12.07.2023, registrato a
Castelvetrano il 14.07.2023 per un valore di € di € 638.100,18, di cui € 617.242,69 oltre ad € 20.857,49
per oneri della sicurezza;
- in relazione all’aggiudicazione definitiva dei predetti lavori e la relativa contrattualizzazione è stato
definito il Quadro Economico post gara del 04.08.2023 approvato dalla determina 211 del 09.08.2023;
 
VISTO il disciplinare, sottoscritto digitalmente, regolante i rapporti tra l’Autorità Regionale predetta
ed il Comune di Castelvetrano e trasmesso al Dipartimento Infrastrutture della Regione Siciliana in
data 05.10.2022;
 
VISTO il D.D.G. n. 2181 del 04.09.2023, di anticipazione, da parte del Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, dell’importo di € 178.125,58 sul finanziamento concesso;;

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 282  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
 
 
ACQUISITO il Certificato di pagamento della rata n.1 pari ad € 86.068,92, e sottoscritto dal RUP
Arch. Vincenzo Barresi in data 13.09.2023;
 
VISTA la fattura n. FATTPA 8_23 del 15.09.2023, emessa dalla impresa D’Alberti Giuseppe, per €
86.068,92 oltre Iva al 10% pari ad € 8.606,89, acquisita al prot. 48595 del 19.09.2023;
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. INAIL 36985229 del 16.11.2023
con validità fino al 16.03.2024 dal quale si evince che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e
previdenziali;
 
VISTA la richiesta n. 202300003519832, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, effettuata presso
l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, dalla quale risulta che, l’impresa appaltatrice dei lavori in
oggetto, risulta in regola e quindi non inadempiente;
 
RITENUTO di potere liquidare all’Impresa appaltatrice dei lavori, secondo quanto stabilito dall’art.
2.17 del capitolato speciale d’appalto, la fattura n. FATTPA 8_23 del 15.09.2023, per l’importo totale
di € 86.068,92 oltre Iva al 10% pari ad € 8.606,89;
 
VISTI:

-          Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-          Il Regolamento di Contabilità armonizzato;
-          il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.267 del
18/08/2000 e s.m.i.;
-          il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i e al DPR 207/2010 e art. 24 L.R. 8/2016.;
-          l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia suo Regolamento di attuazione;
-          la determinazione del Sindaco n. 7 del 31.01.2023 di nomina dei responsabili delle
direzioni organizzative sino al 31.12.2023;
-          l’art.40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte I Supplemento Straordinario n.20
dell’08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n.17 del 21/03/2013, pubblicato nella
G.U.R.S. n.37 del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuisce la competenza;

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A"
del Piano di Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;
VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

DETERMINA
 

1. LIQUIDARE E PAGARE alla ditta D’ALBERTI GIUSEPPE con sede in Via Felice Casaroti,
14 – 91026 Mazara del Vallo (TP) - C.F.: DLBGPP56H19F061I e Partita IVA:
01825680810aggiudicataria dei lavori di “Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale –
Realizzazione dell’Itinerario Costiero – “Collegamento Castelvetrano Centro Urbano con Zona
Trinità di Delia” la fattura n. FATTPA 8_23 del 15.09.2023, per l’importo di € 86.068,92 oltre Iva al
10% pari ad € 8.606,89, riferito al Certificato di pagamento n.1 e relativo allo Stato Avanzamento
Lavori n. 1;
2. AUTORIZZARE  la  VII Direzione Organizzativa ad emettere mandato di pagamento
 dell’imponibile,  di  € 86.068,92 alla Impresa D’ALBERTI GIUSEPPE, secondo le modalità
presenti in fattura e indicate nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari a firma del
legale rappresentante;
3. AUTORIZZARE la VII Direzione ad emettere mandato di pagamento di €.8.606,89, quale IVA al
10% sull’imponibile, mediante versamento diretto di questo Ente  in favore dell’Erario;
4. DARE ATTO che l’opera è finanziata con i fondi di cui al Programma PO FESR 2014/2020
Agenda Urbana – Asse prioritario 4 – Azione 4.6.4 che prevede finanziamenti per i comuni della

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 282  - COMUNE DI CASTELVETRANO



costituita Autorità Urbana rivolti alla strategia di “Sviluppo delle Infrastrutture necessarie all’utilizzo
del mezzo a basso impatto ambientale”, nelle città di Marsala, Trapani, Erice, Castelvetrano e Mazara
del Vallo, ed è finalizzata alla realizzazione di percorsi con Ciclovia della Sicilia Occidentale,
realizzazione dell’Itinerario costiero, giusto D.D.G. n. 3317 del 18/10/2022;
5. DARE ATTO che le superiori somme, ai sensi degli artt. 163 e 183 del D. Lgs. 267/2000, gravano
sull’impegno assunto, al capitolo 22490.27 del bilancio di previsione 2022/2024, in corrispondenza
degli stanziamenti previsti nell’anno 2023;
6. ACCERTATA la regolarità tecnica e quella amministrativa contabile, di cui all’art.147 bis,
comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e che la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico/finanziaria dell’Ente;
7. ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, c.8 del D.lgs 267/00 che il presente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;
8. DARE ATTO che il presente documento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti di quanto
stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
9. NOTIFICARE la presente determina agli organi istituzionali, alla Direzione Lavori, all’Impresa
ed alla “P.A. Sistemi e Professioni srls” per le azioni di monitoraggio.

                                     
            

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 282  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 28-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 282  - COMUNE DI CASTELVETRANO


